
Centrum dopravnı́ho výzkumu, v.v.i.

Zedková, Irena
2011

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-119294

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 06.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-119294
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


ď-nIl ..

PLIlS EVROPSKÁ UNIE
‚ EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLN ROZVO OP Výzkum a vývoj

DOPRAVNI VAV CENTRUM INVESTICE DO VASI BUDOUCNOST pro inovace

www.cdvplus.cz

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. (CDV)
je jedinou vědeckovýzkumnou organizací v pusobnosti Ministerstva dopravy.

Základním posláním CDV, odborně nezávislé organizace, je výzkumná, vývojová a expertní Činnost
s celostátní působností pro všechny obory dopravy a zajišťováni servisních činností pro MD a další orgány
a organizace státního, veřejného i soukromého sektoru.

Projekt Dopravní VaV centrum (CDV PLUS)

cílem projektu Dopravní VaV centrum je vybudovat a vytvořit jedinečné výzkumné zázemí, které prostřednictvím Vlastních
laboratoří, vybaveni a know-how bude poskytovat komplexní prostředí pro výzkum ve vybraných disciplinách dopravních
aplikovaných věd, a přispívat tak k optimálnímu rozvoji dopravního sektoru, nejen v regionu. Rozmanitost výzkumu Centra
odpovídá potřebám i trendům současného dopravního výzkumu.Realizace projektu přispěje ke komplexnímu rozvoji dopravního
sektoru, azejména aplikaci výsledků vědy a výzkumu do komerčního prostředí.

Unikátní výzkumná infrastruktura poskytne podporu nejen pro samotný výzkum, ale také pro uživatele z řad státní správy, kde
napomuže zefektivněni plánováni, výstavby, správy a údržby staveb dopravní inírastruktuiy, včetně environmentálních
a bezpečnostních aspektů, tuzemských i zahraničních vysokých škol, kterým vytvoří zázemí pro uskutečňováni experimentální
a poloprovozní Činnosti, a u výrobních, dopravních, provozních či stavebních firem u nás iv zahraničí podpoří zaváděni nových
technologií do praxe.

výzkumné programy projektu:

1. Hloubková analýza dopravních nehod (HADN)

2. Humánnísynergievdopravě ..

3. Bezpečnostvsilničním provozu ~ ľ ;

4. Dopravní intrastruktura

5. Doprava a životní prostředí

kontakty:

prof. Ing. Karel Pospíšil, Ph.D., MBA Ing. Rudolf Cholava Mgr. Ing. Petr Polanský
ředitel CDV vědecký ředitel CDV PLUS proíekt manager CDV P 5
c-nail: kareI.pospisiI@cdv.cz e-mail: rudolf.cholava@cdv.cz e-na petr polansky@cdv.cz
tel.: +420 548 423 755 tel.: +420 548 423 717 tel.: +420 602 434 465

Projekt Dopravní VaV centrum (CDV PLUS) je financován z Operačního programu výzkumu a vývoje pro inovace (OP VaVpl).

Centrum dopravního výzkumu, v. V. i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
tel.: +420 548 423 711, e-mail: cdv@cdv.cz www.cdvcz



..

PLUS EVROPSKÁ UNIE
. EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLN ROZVO OP Výzkum a vývoj

DOPRAVNI VAV CENTRUM INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOST pro inovace

Výzkumný program 1 www.cdvplus.cz

Hloubková analýza dopravních ehod (HADN)
Ing. Josef Andres

Hloubková analýza dopravních nehod (dále HADN) je v motoristicky vyspělém světě již několik desetiletí používaný nástroj
k dokonalému poznání nehodového děje. Za tu dobu se prokázalo, že data získaná z HADN jsou ideálním zdrojem informaci pro
celou řadu odvětví počínaje automobilovou technikou, přes zvyšování kvality dopravní infrastruktury až po formování osobnosti
řidiče. Informace získané bezprostředně po nehodě jsou důležité nejen prodopravni inženýry, ale globálně I pro činěrlíduležltých
dopravně politických rozhodnutí.

Na základě informaci o HADN, dosud prováděné v různých časových segmentech v ČR a na základě zkušeností a poznatku
z motoristicky rozvinutých zemí, Centrum dopravního výzkumu, v.v.i., vypracovalo návrh organizace této činnosti v podmínkách
CR, vytvořilo metodiku a zahájilo praktické prováděníanalýzy.

Informace získané v rámci HADN slouží kromě jinéhokobjektivni identifikaci, analýze a posléze i k řešeni místčastých dopravních
nehod. HADN je zvelké části nezávislá na činnosti a výsledcích práce organizací a institucí, jež mají ze zákona povinnost účastnit
se řešenia likvidace dopravních nehod (rychlá záchranná služba první pomoci, vyšetřovací orgány Policie CR, hasiči).

Cílem výzkumného programu je zjišťováni a zaznamenáváni detailních informaci o příčině, průběhu a následcích dopravních
nehod, a to z hlediska řidiče, vozidla i pozemní komunikace a jejich systematické setříděni pro využiti jednak přímo v praxi, tj, pro
návrhy a realizace dopravně bezpečnostních opatřeni, dále pro zvýšeni informovanosti zodpovědných orgánů státní správy.
Policie ČR, výrobců automobilů a autopříslušenství, správců pozemních komunikaci, pojišťoven atd.

HADN je tedy moderním multikriteriálním nástrojem pro dokonalé poznáni nehodového děje. Získaná data budou sloužit nejen
jako zdroj informaci pro mnoho oblastí vědy a výzkumu (silniční stavitelství, automobilový průmysl, lékařský traumatologický
výzkum, psychologie), ale i jako podpůrný nástroj pro významná dopravně politická rozhodnuti.

Hloubková analýza dopravních nehod by se měla stát pevnou součásti dopravně bezpečnostního managementu iv ČR

Citové skupiny programu:
. výzkumnápracoviště apracovnici VaV, orgánystátni správy, Policie CR, správci pozemníchkomunikací,
. řidiči osobních vozIdel,
. výrobci automobilu a autopříslušenství.

„ta ‚~“~ .

. (9Y )

Tým Hloubkové analýzy dopravních nehod

Projekt Dopravní VaV centrum (CDV PLUS) je financován z Operačního programu výzkumu a vývoje pro inovace (OP VaYpI).

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Lišeňská 33a, 636 00 Brno
tel.: +420 548 423711, e-mail: cdv@cdv.cz www.cdv.cz



.

‘:‘~i
PLUS

DOPRAVNÍ WV CENTRUM
OP Výzkum a vývoj

pro Inovace

Vyzkumný program 2 www.cdvpl us.cz

Hu ánní synergie v dopravě
Mgr. Emil Drápela, Ph.D.

Je prokázáno, že rostoucí mobilita obyvatelstva vyvolává řadu problému v oblasti životního prostřed‘, zdraví a kvality života
populace. Individuální automobilismus devastuje prostředí měst, fenomén „urban sprawl“ ničí příměstskou krajinu. Pouze
technická řešenivdopravě majisvoje limity. Tytoproblémy je nutné řešit. Jednou zmožností pak jesociologiedopravní mobility.

Sociologie dopravní mobilily je moderní vědecký obor, jenž popisuje kvalitativní i kvantitativní charakteristiky mobility a dopravy
osob a jejich vazby na prostředí a kvalitu života obyvatel. Přestože zde je zřetelná vazba na disciplíny jako sociologie, geografie
či urbanismus, není na žádné vysoké škole vCR sociologie dopravní mobilityzařazenajako samostatný předmět.

Cílem výzkumného programuje plnohodnotně propojení mnoha aspektů v dopravě a generace poznatku a vývoj nových metod
vedoucích k rozpoznánivlivujednotlivých sociálních a psychologických aspektů.

Komplexní synergie humanitních oblasti — psychologie, pedagogiky, humánní geografie a sociologie s dopravně inženýrským
obory přináší nový pohled na oblast dopravy a jej‘ vazbu na kvalitu života obyvatelstva, s důrazem na získáváni poznatku
o dopravním chováni a dopravní bezpečnost. Analýza dopravních trendů pomoci humanitních věd pak přispívá k hlubšímu
poznáni příčin těchto trendů.

Cílové skupiny programu:
. odbornávědecká pracoviště—voborech sociologie, psychologie, geografie, pedagogika na národní a mezinárodní úrovni
. státni správa a samospráva— především MD, MV, MMR, MZP,
. akademická sféra— podporavýzkumu mobility, intermodalitya udržitelné dopravy,
• autoškoly,
- soukromý sektor — urbanistická, developerská a projekční pracoviště (podklady pro dopravní inženyry, výrobní a provozní

subjekty).

AUTOS LA

Projekt Dopravní VaV centrum (CDV PLUS) je financován z Operačního programu výzkumu a vývoje pro inovace (OP VaVpl).

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
tel.: ÷420 548 423 711, e-mail: cdv@cdv.cz

EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLN ROzvO
INVESTICE DO VAŠí BUDOUCNOST

.

.

www.cdv.cz



~) “PLUS EVROPSKÁ UNIE
‚ EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ OP Výzkum a vývoj

DOPPAVNI VAV CENTPUM INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI pro Inovace

Výzkumný program 3 www.cdvplus.cz

Bezpečnost v silničním provoz
Ing. Pavel Tučka

Míra nehodovosti V České republice je stále nadpniměmá Ve srovnání s EU27, stejně tak závažnost a výše celospolečenských
ztrát. Duvod vysoké miry nehodovosti a následku tkvi, jak vyplývá z našich i zahraničních výzkumů, z velké části v nedostatečné Či
nekvalitn infrastruktuře. Klíčovým nedostatkem je nízká mira aplikace, případně neexistence metod a postupů směřujicich
k efektivnímu vynakládáni investičních prostředku do staveb a údržby. Upravou silniční intrastwktury lze snížit následky dopravní
nehodovost až o 50%.

Cílem výzkumného programu je celkové snížení nehodovosti z pohledu pozemních komunikaci. Výsledky výzkumu budou
nezbytné k návrhům úprav pozemních komunikaci, ke tvorbě technických předpisů, legislativních opatření, modelováni dopravy
a pochopeni chováni účastníků dopravního provozu.

Výzkumný program ječleněndo pěti klíčových částí, z nichž každá má splnitvlastnícíle vývoj a zdokonalovánínástrojů pro rozvoj
bezpečného utvářeni pozemních komunikací, výzkum nástrojů pro řešeni nehodových lokalit, rozvoj v oblasti bezpečnosti,
organizace a řízení dopravy, výzkum charakteristik dopravního proudu, modelováni dopravy a výzkum efektivnosti! účinnosti
dopravn ho značenívčetně vybudování optické laboratoře.

Cílové skupiny programu:
. státni správa, krajská a mistnisamospráva,
. Policie ČR,
. dopravní inženýři, projektanti pozemních komunikaci, Ředitelství silnic a dálnic Čn,
. auditoři a inspektoři silničního provozu,
. pracovnici VaV, nevládní organizace.

- — -- -

— .

tly

Projekt Dopravní VaV centrum (CDV PLUS) je financován z Operačního programu výzkumu a vývoje pro inovace (OP VaVpI).

Centrum dopravního výzkumu, v. v. L
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
tel.: +420548423711, e mal cdv@cdv.cz www.cdv cz



.

r9 .‘i PLIlS EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ OP Výzkum a vývoj

DOPRAVNI VAV CENTRUM INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOST pro Inovace

Výzkumný program 4 www.cdvplus.cz

Dopravní infrastruktura
Ing. Josef Stryk, Ph.D.

Dopravní infrastruktura je základním kamenem dopravního sektoru. Kvalitní a trvanlivé vozovky, mosty a tunely jsou nezbytným
předpokladem pro zajištění plynulé a bezpečné dopravy. Výzkum dosud používaných i nových materiálů a uplatnění nových
laboratorních zkoušek a diagnostických metod V oblasti dopravní infrastruktury je proto nezbytný.

Cílem výzkumného programu je především výzkum materiálů, technologií a diagnostických metod využivanych pro stavby
dopravní infrastruktury.

Aktivitu Výzkumného programu lze rozdělit do vice dílčích cílů - vybudováni laboratoři a střediska pro výzkum progresivních
anových materiálů používaných přivýstavběaůdržběobjektů dopravní infrastruktury, včetně uplatněni recyklace, dále pakvyužití
novýchtechnologii a metod používaných při nedestruktivní diagnostice těchto objektů a následném hodnoceni jejich technického
stavu, a následně zavedení efektivního systému hospodaření svozovkami pozemních komunikací.

Cílové skupiny programu:
. výzkumná pracoviště ČR a EU,
. státnispráva—předevšim MD, Ředitelstvísilnicadálnic CR, krajské, městské aobecnisamosprávy,
. vysoké školy,
. Ceská komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (ČKAIT),
. projektanti pozemních komunikací.
. výrobniaprovoznisubjekty—spolupráce skomerčnimifirmami zabývajícími se budováním adiagnostikouvozovek pozemních

komunikací.

Projekt Dopravní VaV centrum (CDV PLUS) je financován z Operačního programu výzkumu a vývoje pro inovace (OP VaVpl).

Centrum dopravního výzkumu, v. V. i.
Lišeňská 33a, 63600 Brno
tel.: ±420 548 423 711, e-mail: cdv@cdv.cz www.cdv.cz



.

.

PLUS EVROPSKÁ UNIE
‚ EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ OP Výzkum a vývoj

DOPRAVNI VAV CENTRUM INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI pro Inovace

Výzkumriy program 5 www.cdvplus.cz

Doprava a životní prostředí
RNDr. JiříHuzlík

Doprava se stala významným faktorem v rozvoji společnosti, a to Jak v pozitivním (přeprava osob, surovin, výrobků, informací),
tak negativním směru (dopravní nehody. hlučnost, emise)

Prudký nárůst přepravních výkonu a množstvi osobnich I nákladních vozidel se odráží ve zvyšujici se zátěži životního prostředí.
Zatěžující je vedle hluku z dopravy i znečištění ovzduši, znečištěni podzemních i povrchových vod, pudy, bioty, atd. Dalším
negativním pivkem je i zábor pudy dopravní infrastrukturou a fragmentace krajiny. Všechny jmenované faktory si vyžadují
komplexní přistup, protoje nutné prohloubit spolupráci sodbornými pracovišti a vysokými školami.

Cíle výzkumného programu jsou chronologicky vázány. V první řadě je nutné vybudováni laboratoři vybavených moderní
přístrojovou technikou nutnou pro stanoveni úrovně zatíženi člověka a jednotl vých environmentálních složek škodlivými vlivy
ajejich identifikaci a dále pak rozšiřeniazavedení nových metod směřujících ke sníženínebo eliminaci zátěže životního prostředí
a zdraví člověka vybranými škodlivinami a fyzikálními faktory, vč. návrhu opatřeni a metod predikce ve sledovaných oblastech
dopravy s využitím matematického modelování a pokročilých statistických metod.

Cílové skupiny programu:
. výzkumná pracoviště CR a EU,
. vysoké školy,
. státni správa— MD, MV, MPO, MZP, MZe, MZ, MŠMT, krajské a městské úřady
. výrobní a provozní subjekty, komerční firmy zabývajícími se budováním vozovek

pozemnich komunikaci.

Ir

~ jí
‘ W

~%\ ~t ~
‘.~ ..

Projekt Dopravní VaV centrum (CDV PLUS) je financován z Operačního programu výzkumu a vývoje pro inovace (OP VaVpl).

Centrum dopravního vyzkumu, v. v. i.
Líšeňská 33a, 636 00 Brno
tel.: ±420 548 423711, e-mail: cdv@cdv.cz www.cdv Cz


